Tentamusque viam et velorum pandimus alas.	520
Iamque rubescebat stellis Aurora fugatis,	
Cum procul obscuros collis humilemque videmus	
Italiam. Italiam primus conclamat Achates,	
Italiam laeto socii clamore salutant.	
Tum pater Anchises magnum cratera corona	525
Induit implevitque mero, divosque vocavit	
Stans celsa in puppi:	
Dî maris et terrae tempestatumque potentes,	
Ferte viam vento facilem et spirate secundi.	
Crebrescunt optatae aurae, portusque patescit	530

alibi legitur. — 520. *Tentamus viam*. Vid. ad II, 38. et supra v. 240. — „*velorum alas*, h. e. extremas velorum partes, lacinias, angulos. Vulgo exponunt: quia vela navis alae esse videntur.“ *H.* — 521. *Iamque* - - *Cum*. Vid. ad II, 259. — 522. „Ad Castrum Minervae appellant Troiani, sub Hydrunto, quo loco planum ac molle litus; hinc *humilem Italiam*; sive procul ex alto visentibus terra semper humilis videtur. Cf. supra ad v. 76.“ *H.* — 523. Triplicem nominis *Italiae* repetitionem aptissimam esse ad significandam laetissimam consulatationem, vere memorat Wagn., conferens Xen. Anab. IV, 7, 24. *καὶ τὰγα δὴ ἀκούουσι βοῶντων τῶν στρατιωτῶν θάλαττα! θάλαττα!* Addere poterat, sententias sic cohaerere: *videmus Italiam: Italiam* igitur *conclamat Achates* etc., de qua vi vocabulorum iteratorum conclusionem aliquam indicandi diximus ad Aen. II, 76. Ceterum imitatus est locum nostrum Stat. Theb. IV, 807. et Silv. III, 2, 23. — 525. *Crater* (de quo vid. ad Ecl. V, 68.) hic pro poculo positus videtur. — *corona Induit* proprie est intelligendum (vid. adnot. ad Aen. I, 724. et Geo. II, 528.), etsi Heynium dubitatio subit, unde in alto florum copia fuerit. Idem Heyn. cum toto loco comparatum vult Pind. Pyth. IV, 344 sqq. — 526. *divosque vocavit*. Vid. ad Geo. I, 347. — 527. *Stans celsa in puppi*, (quae verba redeunt VIII, 680. et X, 261.) ubi, Heyn. docente, erat tutela navis s. signum numinis (quod non confundendum est cum *παροσῆμο* prorae affixo, unde navis nomen ha-

bet), apposita arula s. foco. Is igitur locus aptissimus ad vota et preces faciendas. Thiel. laudat infra X, 170. Pers. V, 29 sq. *iacet ipse in litore et una Ingentes de puppe Dei*; Heins. et Drakenb. ad Sil. XIV, 542. et Cort. ad Lucan. III, 511. — 528. Peerlkamp., quum non intelligat, „*cur Aeneas invocet deos terrae potentes in itinere maritimo*“, pro audacia sua coni. *Dî maris undarum*. Sed in hac universa deorum invocatione minime haerendum, quum venti in terra oriri soleant, neque opus est, ut cum Servio interpretemur: „*terrae, ad quam iturus sum*.“ — *tempestatumque potentes*. Vid. Geo. I, 27. et Aen. I, 80. — 529. „*Ferte, date, viam, navigationem, faustam vento, h. e. vento secundo immisso; et adspirate, favete propitii*.“ *H.* — *secundus* a ventis hic transfertur ad ipsos deos, qui ventum secundum mittunt. Sic etiam alibi Dii *secundi* vocantur. Cf. infra IV, 45. (*Iuno secunda*) X, 21. et XI, 899. (*Mars secundus*) cett. — 530. *Crebrescere* (cui oppositum est *rarescere*) i. q. augeri, indensari, de vento etiam Cic. ad Fam. VII, 20. Caes. B. Gall. III, 26. et alibi dicitur. Sic Aen. XII, 222. *fama crebrescit*. ibid. 407. *horror crebrescit*. Praeter Virgilium imprimis Tacitus hoc verbo usus est. Vid. Boettich. Lex. Tac. p. 135. Ceterum cf. etiam infra V, 764. — *portus patescit* non intrantibus, sed conspicientibus. Vid. supra ad v. 411. Intelligendus es autem Portus Veneris haud procul ab Hydrunto, Apuliae oppido, ad mare Adriat. situs, unde in Graeciam profecturi solvere solebant. Cf. Dion.

Iam propior, templumque apparet in arce Minervae.

Vela legunt socii, et proras ad litora torquent.

Portus ab Euroo fluctu curvatus in arcum;

Obiectae salsa spumant adspargine cautes;

Ipse latet; gemino demittunt brachia muro

Turriti scopuli, refugitque ab litore templum.

535

Hal. I, 51. Strab. VI. p. 281. B. Vellei. I, 15. Cluver. Ant. Ital. p. 1240. et liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 756. Nunc vocatur *Porto Badisco* iuxta opp. *Castro*, quod est antiquum *Castrum Minervae*. — 531. *in arce Minervae*, i. e. in monte, ubi templum erat Minervae, quod Idomeneus condidisse ferebatur. Cf. Dion. Hal. l. I. Sic supra v. 291. *Phaeacum arces*. — 532. *Vela legunt*, colligunt, convolvunt. Vid. ad Geo. I, 373. — 533. „Portus efficitur sinuoso litoris flexu, scopulis utrimque procurrentibus in mare et se incurvantibus, ut utrimque pro mole portui praetexta, ad quam fluctus ex alto allisi frangantur, tranquillumque interius mare sit.“ *H.* — *curvatus in arcum*, in speciem, similitudinem arcus. Cf. adnot. ad XI, 771. Simili, quamquam non plane eadem, ratione infra VI, 42. *Excisum latus rupis in antrum*. Hic igitur portus talis est, qualis I, 162. commemoratus. — *Euroos fluctus*, ab Euro fluens. Hoc Adiectivum praeter h. l. nusquam legi videtur, nisi ap. Prisc. Perieg. 871. *Persica nam flatus Euroi litora turbant*, ubi vulgo *Eoi*; quare non mirum, quosdam Codd. etiam hic praebere *Eoo fluctu*, ad cuius vocis formam etiam hoc Adiectivum fictum est, ut apud Lucan. I, 53. X, 250. et Martial. V, 69, 1. *Arctous*. Omnino *Eous* et *Eurus* in Codd. saepe confunduntur. — 534. *adspargine*, antiquiorem formam restituit Heins., Medic. Gud. Velio Longo et Nonio auctoribus. Cf. de hac voce, quae legitur e. g. apud Lucr. VI, 524. Cat. R. R. 128. Ovid. Met. III, 86. XIV, 796. alibi, Barth. ad Stat. Theb. II, 675. — 535. 36. Verba *Ipse latet* Wagn. interpretatur: „longe reductus est a ventis et ita tutam navibus praebet stationem, i. q. v. 570. *Portus ab accessu ventorum immotus*“; cui explicationi cum

Abr. Voss. et Süpflio praefero alteram ab eodem Viro docto Qu. Virg. XVIII, 3, 6. propositam: „obiecti utrimque scopuli prohibent, quominus qualis sit quantusque portus, videas.“ Scilicet ex longinquo adpropinquantibus totus portus patescit (v. 530.), sed postquam propius accesserunt, obiectae cautes impediunt adspectum; (quam explicationem adoptavit Wagn. in edit. min.) Peerkamp. coni. *Ipse tacet*, ut pontus, in quo altum sit silentium et quies, opponatur cautibus spumantibus sive fluctibus extra portum vehementer sonantibus. — „*scopuli turriti*, in turris modum alti, *gemino demittunt brachia muro*, ab utroque portus latere procurrentes in mare sensim decrescunt. Eadem fere supra I, 162 sq. *Hinc atque hinc vastae rupes* cett. Cf. Odyss. X, 87 sqq. *brachia* bene tribuuntur scopulis, quoniam ambiunt latera portus; iidem dicuntur *murus*, cuius speciem habebant.“ *H.* De murorum brachiis, partibus munitionis ex reliquo opere transversim procurrentibus, quas etiam Graeci *σκέλη* vocarunt (Diod. XIII, 107. Strab. XIV. p. 654.), vid. Frontin. Strat. III, 17, 5. Hirt. b. Alex. 30. Interpp. ad Suet. Claud. 20. Gronov. ad Iustin. V, 8, 5. Rupert. ad Liv. IV, 9, 8. Bach. ad Ovid. Met. XI, 230. (ubi similiter de rupibus procurrentibus, quae portum efficiunt: *Est sinus Haemoniae curvos falcatus in arcus; Brachia procurrunt*) et Wernsdorf. ad Rutil. Itin. 536. (ubi legimus: *Non ullus tegitur per brachia tuta recessus, Aelias possit qui prohibere minas*.) — „*refugitque a litore templum*, quia ab alto intentibus in ipso litore situm videbatur, propius accedentibus retro cedebat quasi, quia situm est in colle, qui sensim crescit a litore, ut bene Serv. Similia vid. ad v. 410. 411.“ *H.* Cf. etiam supra v. 72. Drak. ad Sil. III, 157. et

Quatuor hic, primum omen, equos in gramine vidi
Tondentis campum late, candore nivali.

Et pater Anchises: Bellum, o terra hospita, portas;
Bello armantur equi, bellum haec armenta minantur.

540

Sed tamen idem olim curru succedere sueti
Quadrupedes, et frena iugo concordia ferre:

Spes et pacis, ait. Tum numina sancta precamur
Palladis armisonae, quae prima accepit ovantis,

545

Et capita ante aras Phrygio velamur amictu;
Praeceptisque Heleni, dederat quae maxuma, rite

Cort. ad Lucan. VII, 457. — 537 sqq. Minus apte ab interpretibus comparari Od. XI, 107 sqq., ubi de bobus Solis, et Apolloni. IV, 1364 sqq., ubi de equo Neptuni agatur, iam Heyn. observavit. — *primum omen* est, quod statim, simul atque e navi egressus est, Aeneae obtigit „Romani enim si terram attingebant, summa cura observarunt, quod omen primum se offerret, et boni ominis locum petebant. Cf. Liv. XXIX, 27. XXX, 25.“ Gossr. Wagn. Qu. Virg. XXVIII, 3, f. apte cum h. l. comparat I, 442.

— 538. *Tondentis campum late*. Cf. Geo. I, 15. et 71. (coll. cum v. 290.) Cul. v. 49. (capellae) *omni e parte vagantes Tondebant tenero viridantia gramina morsu*. Lucr. II, 660. *Tondentes gramina campo Lanigeræ pecudes* cett. — *candore nivali*, quod fausti ominis erat. — *Et pater Anchises*. Anchises, cui etiam hic interpretatio ostentis tribuitur, quum eorum et in bello et in pace sit usus, faustum hoc omen ad bella Aeneae post adventum in Italia gerenda et ad pacem ea secuturam refert. Ceterum vid. supra ad v. 263. et animadvertite verbum *ait* tam longe a Substantivo suo remotum (v. 543.) — *portas*, ut nos: *du bringst uns*; i. e. in te nos exspectant. Cf. Ruhnk. ad Ter. Andr. II, 2, 1. — *terra hospita*, quamquam hospita es, tamen portas, De repetito voc. *belli* vid. adnot. ad Ecl. I, 75. Geo. II, 125. etc. — 540. *Bello armantur equi*, quare ap. Lucr. II, 660. *equorum duellica proles*. Nam equus ubique belli signum. *Bello* autem tertius est Casus: ad bellum; vid. supra ad II, 315. — *armenta* de equis. Cf. adnot. ad Aen. I, 185. et supra ad v. 220. Consulto autem poeta hoc

vocabulo usus videtur post *armantur*, ut vaticinium ipsum maiorem vim et gravitatem acquireret. Vid. supra ad v. 383. II, 494. cett. — 541. Equi proprie quidem bellum significant; sed iidem tamen curru succedunt et iugum ferunt ideoque etiam pacis spem afferunt subactis hostibus componendae. De Particulis *quidem* et *quamquam* ante *tamen* omissis vid. Ecl. I, 28. ibique adnot. Geo. I, 306. Aen. IX, 422. etc. — *curru* pro *curru*. Vid. ad Ecl. V, 29. — 542. *frena iugo concordia ferre*; ipsi concordet sub uno iugo colligati aratrum et currum vehunt. — 543 sqq. „Palladi sacrum faciunt, cuius templum in eo portu. Vid. v. 531.; hunc intrant, et terram capiunt; ita ab ea tamquam hospitio excepti videntur.“ II. — *numina* de uno numine, ut I, 666. de Amore, VII, 310. de Iunone. Claud. ad Ser. II, 26. *Iunonis blanda numina*. Cf. Drakenb. ad Sil. I, 93. — 544. *Palladis armisonae*. Hoc Adiectivum praeter h. l. et Claud. R. Pros. III, 67., ubi *antrum armisonum* commemoratur, vix invenietur. — *ovantes*, lactos. Vid. ad Geo. I, 346. — 545. Cf. supra v. 405. Quum plures Codd. *capute* et *velabar* vel *velatur* exhibeant (alii etiam *velamus* et *velantur*, quae lectiones librariis debeantur, faciliora amplectentibus), Wagn. (adsentiente Peerlkampio) suspicatur, Virgilium scripsisse *caput velanur*, literam vero *a* e proxima voce adhaesisse et *caput* quidem pro *capita* etiam infra V, 309. IX, 437. et Geo. 386. positum apparere. — 546. *Praeceptis* pro: ex praecceptis, secundum praeccepta; de quo usu simplicis Ablativi cf. Nep. Chabr. 3, 1. *Hoc ille nuntio Athenas reduit*. Milt. 1, 13. *Hoc oraculi responso Miltiades*

Iunoni Argivae iussos adolemus honores.
 Haud mora, continuo perfectis ordine votis,
 Cornua velatarum obvertimus antennarum,
 Graiugenûmque domos suspectaque linquimus arva.
 Hinc sinus Herculei, si vera est fama, Tarenti
 Cernitur; adtollit se diva Lacinia contra,

550

- - *Chersonesum profectus*, ibique Daehn. Goerenz. ad Cic. Legg. III, 9, 22. Matth. ad Cic. pr. Muren. 10, 23. Herzog. ad Caes. B. G. VII, 24. Brem. ad Nep. Con. 3. 1. Kritz. ad Sall. Cat. 31, 3. Zumpt. §. 452. Ramsh. §. 142. et Thiel. ad h. l. — *dederat quae maxima*, i. e. tamquam maxima, gravissima omnium. Vid. supra v. 435. *unum illud praeque omnibus unum*. Ad dicendi rationem cf. Cic. Legg. 1, 4. *Tu a contentionibus, quibus summis uti solebas, quotidie relaxes aliquid et similes locos*. — 547. *Iunoni Argivae*, i. e. Graecis faventi (vid. Aen. I, 24.), quamquam etiam de Iunone Argis sanctissime culta (cf. VII, 286.) cogitare possumus. — *adolemus honores*. Cf. adnott. ad Aen. I, 704. et III, 279. coll. cum iis, quae ad Geo. III, 486. et Aen. I, 49. adscriptimus. Cum h. l. conferatur v. c. Ovid. Met. VIII, 742. *nullos aris adoleret honores*. — 548. *Haud mora: continuo* cett. Vid. supra ad v. 207. Fiunt autem etiam haec ex praecepto Heleni supra v. 396—398. — *ordine*, ut ordo et ratio sacrorum postulat; quod alibi (supra v. 546. IV, 638. V, 77. etc.) *rite vel de more* (vid. supra ad v. 369.). — 549. *Cornua*, *κεραται*, *ἀρροξέγαια*, proprie sunt duae extremitates in antenna, globulo ornatae (Aen. V, 831. Hor. Epod. XVI, 59. Sil. XIV, 389., cum quibus librorum cornua s. extremae et in globulum exeuntes partes bacilli, cui libri volumen involvabatur, conferri possunt: Ovid. Trist. I, 1, 8. Tibull. III, 1, 13. Martial. XI, 108, 1.); deinde pro ipsa antenna ponuntur (vid. Ovid. Met. XI, 476.), et hic quidem *cornua velatarum*, i. e. velis indutarum, *navium* pro ipsis navibus. — *obvertimus*, scil. pelago; ut ap. Ovid. Met. III, 676. *obvertere remos*, scil. aquae. Cf. infra VI, 3. Sacro peracto Troiani, Heleni praecepto v. 396 sqq. parentes, haec

orientalia Italiae litora rursus relinquunt, utpote inhospitalia et a Graecis habitata. — 550. *Graiugenûm*. Vid. ad Aen. I, 564. et supra ad v. 21. et 359. *Graiugenae* Graeci etiam Pacuvio dicuntur ap. Cic. N. D. II, 36. et adiective usurpatum hoc voc. habemus ap. Catull. LXIII, 36. *domus Graiugas*, Stat. Theb. VI, 215. *reges Graiugenae*, alibi. — *suspecta arva*. Vid. supra v. 398. — 551. „In *Herculeo Tarento* subest fabula nunc obscura de Tarenti originibus ab Hercule ductis, quum vulgo ad Tarantum, Neptuni fil., referri soleant.“ Haec H., qui accuratius de hac re egit in Exc. XIV. ad h. l.; ubi praeter alia affert Pomponii Sab. verba: „Tarentum sub Herculis tutela fuit; in ea versabatur, Herculis aenea imago a Lysippo facta, quam Fabius Max. secundo bello Pun. victor in Capitolium transtulit“, et coll. Diod. IV, 20 sqq. Strab. VI. p. 281. Dionys. Hal. I, 39—44. Ovid. Met. XV, 9 sqq. aliis, totam illam Italiae oram fabulosa Herculis monumenta ostendisse nos docet. Ceterum admodum dubiam fuisse hanc antiquam fabulam de Hercule, Tarenti conditore, Virgilius ipse prodit verbis additis *si vera est fama*, scil. Tarentum ab Hercule esse conditum. Verba *si vera est fama* etiam Geo. IV, 42. leguntur. De Tarento ipso, nobilissima Iapygiae urbe (nunc *Taranto* appellata) cf. liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 754. — 552. *Adtollit se*, surgit, i. e. adpropinquantibus in summo monte apparet, *diva Lacinia*, templum Iunonis Laciniae. (Vid. adnott. ad II, 714.) Celeberrimum autem erat hoc fanum in Lacinio promontorio (nunc a columnis templi superstitibus *Capo delle Colonne* s. a templo ipso *Capo di Nau* appellato) conditum, quod in orientali Bruttii litore situm sex millia passuum a Crotone aberat. Cf. praeter alios Strab. VI. p. 261. Plin. III, 11, 15. Mela II, 4, 8. Liv.

Caulonisque arces et navifragum Scylaceum.
 Tum procul e fluctu Trinacria cernitur Aetna,
 Et gemitum ingentem pelagi pulsataque saxa
 Audimus longe fractasque ad litora voces,
 Exsultantque vada, atque aestu miscentur arenae.

XXIV, 3, 3. *Sex millia aberat ab urbe* (Crotona) *nobile templum, ipsa urbe nobilius, Laciniae Iunonis, sanctum omnibus circa populis* (ubi vid. Rupert.) Heyne Opuscul. Acad. T. II. p. 174. 186. Jacobs. ad Anthol. Gr. T. I. P. I. p. 413. et liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 498 sq. — 553. *Caulon* s. *Caulonia* (Strab. VI. p. 180. Diod. Sic. XVI, 11. Paus. VI, 3. Plin. III, 10. extr. Ovid. Met. XV, 705. cett.) idem Bruttii oppidum, a Crotoniatis conditum, quod postea Castrum Vetrium (nunc *Castro Vetere*) appellabatur, Achaeorum colonia in eodem Bruttii litore sita, et a *Scylaceo*, eiusdem regionis oppido, quod ad Crotonis ditionem pertinebat et olim *Scylletium* dicebatur (Strab. VI. p. 401. et Steph. Byz. p. 610.), nunc autem *Squillaceo* vocatur, viginti millia passuum aquilonem versus remota. Vid. de his oppidis liber meus modo comm. III. p. 771. et 772. Ceterum Servius et Acron ad Hor. Od. I, 16. legunt *Aulonisque*, et sane Strabo l. 1. et Steph. Byz. p. 370 sq. referunt, Cauloniam prius Aulonem s. Auloniam appellatam fuisse (cf. Tzschuck. ad Melae II, 4, 8. et Interpp. ad Hor. Od. I, 6, 18.); sed invitis Codd. nihil mutandum, imprimis quum prima versus litera in uno alterove Codice facile excidere poterit. — „*navifragum* h. l. dictum sive propter scopulosum litus, ad quod urbs illa sita, Atheniensium colonia, sive, quandoquidem scopulis carere litus nuntiant, qui ea loca adiere, propter tempestates inter duo promontoria, Iapygium et Cocintum, frequentes et graves.“ II. Sic *navifragum fretum* ap. Ovid. Met. XIV, 6. et *navifraga saxa* ap. Stat. V, 415. Eodem modo etiam Adiect. *navifragus* transitively usurpatum legitur apud Hor. Od. I, 16, 10. (*mare navifragum*) et Tibull. II, 4, 10. (*Nanfraga unda maris*.) — 554. „*Scyllacium* sinum praetervectis iam e longinquo [*procul*], tamquam in medio mari (*e fluctu*),

Aetna Siciliae cernitur, h. e. ex fumo et igni cognoscitur; auditur quoque fragor maris ad scopulos Scyllae allisi (v. 556.); iamque apparet ingens maris aestus (v. 557.), quo Charybdis in propinquo esse intelligit Anchises (v. 558.). In toto loco ante oculos Ulysses Odys. XII, 201 sqq.; ut tamen recte haec teneas, cogitandum, legendo litus Troianos iam ad interiora freti Siculi aliquantum processisse.“ II. — *Trinacria Aetna*. Vid. ad Aen. I, 196. — 555. *Et gemitum* cett. Hunc versum cum antecedentibus propterea per Copulam connexum esse docet Wagn. Qu. Virg. XXXIII, 10., quod Aeneas ex utroque, et ex Aetnae vicinia et ex maris strepitu, Charybdis propinquam esse coniciat. — *gemitum pelagi*; ut supra II, 53. *gemitum dedere cavernae*, et IX, 709. *dat tellus gemitum*. — 556. *fractas voces*, scil. maris. Quemcumque enim sonum *voce* (*φωνήν*) dici posse, Serv. memorat ad Aen. VII, 519. et Thiel. conferri iubet Lambin. ad Lucr. IV, 527. Vid. etiam infra v. 669. ibique adnot. — *ad litora*. Medic. a m. sec. aliique Codd. *ab litore*, Donat. *in litore*; quare Wagn. suspicatur, Virgilium vere scripsisse *ab litore*, i. e. voces fractas ad litora et inde repercussas; imprimis quum eodem ducat Servii scholion: „cum fragore venientes.“ Equidem plurimorum et optimorum Codd. auctoritati parendum censui, etsi non adsentior Peerlkampio, qui, quum existimaret, *audinus ab litore* significaturum esse: audimus in litore stantes, non videtur considerasse adiectum Particip. *fractas*. — 557. *vada exsultant*, mare ex ino fundo sublatum in altum erigitur, ut Heyn. recte interpretatur, coll. supra v. 421 sqq. et Apollon. IV, 923. *τῆ δ' αἰοτον βοάσκειν ἀναβλύζουσα Χάρυβδιδις*. — *miscetur arenae*, h. e. commoventur in fundo maris et mixtae in altum tolluntur. Vid. ad Aen. I, 107. Thiel.

Et pater Anchises: Nimirum haec illa Charybdis;
Hos Helenus scopulos, haec saxa horrenda canebat.

Eripite, o socii, pariterque insurgite remis.

560

Haud minus ac iussi faciunt, primusque rudentem

Contorsit laevas proram Palinurus ad undas;

Laevam cuncta cohors remis ventisque petivit.

Tollimur in coelum curvato gurgite, et idem

Subducta ad Manis imos desedimus unda.

565

praeterea confert Ovid. Trist. I, 4, 5. *quantis nigrescunt aequora ventis Eruptaque ex imis fervet arena vadis*, et Soph. Antig. 586 sqq. — 558. *Nimirum*, quod poëtis minus frequenter, hic sine irrisione vel ironia positum valet i. q. sine dubio, certe (*offenbar, in der That*). Cf. Rulnken. ad Ter. Andr. III, 4, 19. Matth. ad Cic. pr. Mur. 15, 32. Herzog. ad Caes. B. G. VIII. praef. p. 531. Beier. ad Cic. Off. II, 20, 71. Gysar. *Theor. d. lat. St.* p. 554. Hand. Tursell. IV. p. 203 sq. alii. — *haec illa Charybdis*, i. e. haec, quam nunc conspicimus, est illa Charybdis, quam olim (III, 410.) Helenus canebat. Cf. Wagneri Qu. Virg. XX, 8., qui cum h. l. confert IV, 675. VII, 255. et 272. Vid. etiam VII, 255. Liv. Praef. 10. et V, 2, 3. Cic. Cat. mai. 20. Donat. et Westerh. ad Ter. Andr. I, 1, 98. Wunderl. et Bach. ad Tibull. I, 3, 93. et Iahn. ad h. l., plura disputans de hoc usu Pronominum *hic* et *ille* ad unum eundemque hominem relatorum, qui diverso tempore (praesente et praeterito) plura vel fecisse vel perpeussus esse cogitetur, et in quo propterea quasi duplex persona distinguitur. — 559. *scopulos -- saxa*, Scyllam. Vid. supra v. 410 sqq. et 420 sqq. — 560. *Eripite*, scil. nos et naves nostras periculis. Alii minus probabiliter supplent *remos*, ut *remos eripere* dictum sit pro *remos expedire*. De omisso Accus. Obiecti vid. ad Aen. II, 492. — *insurgite remis*. Vid. supra ad v. 270. — 561. *Haud minus ac iussi*. De usu Particulae *ac*, atque a poëtis et posteriorum temporum prosaicis pro *quam* post Comparativos positae vid. Plant. Merc. V, 2, 56. Catull. LXI, 176. Hor. Sat. I, 2, 21. II, 7, 96. Epod. XV, 5. Liv. XXII, 10, 6. Suet. Caes. 14. Rulnken. ad Ter. Andr. IV, 2, 15. Bentl. et Heindorf. ad Hor. Sat. I, 1, 46. Rud-

dim. II, p. 101. Hand. Tursell. I. p. 472 sq. alii. Ceterum cf. similis locutio supra v. 236. — „*rudentem proram, ὄγκωμένην*, ut *gemere, βοᾶν, clamare*, h. e. stridere impulsu fluctuum ac sonare.“ H. Heins. ad Aen. V, 143. et Schrader. male coniecerunt *tridentem*, quod prorae rostrum tridens affixum fuerit (vid. infra ad l. l.), quos recte refutavit Schirach. p. 572.; et Peerlk. ex mutilata Servii adnot.: „*Si rudentem proram*, i. e. stridentem et sonantem in tempestate“ colligit, alteram lectionem fuisse *rudentes Contorsit laeva p. P. ad undas*. *Rudere* proprie de bestiiis dicitur, ut de leonibus Aen. VII, 16., de cervis Geo. III, 374. cett. — *remis ventisque*, omnes vires intendens, ut cursus acceleretur. Vid. Drakenb. ad Sil. I, 568. (*Ite citi velisque remisque impellite puppin*) Ernest. ad Cic. Epp. ad Fam. XII, 25, 9. (*ventis remisque in patriam properavi*) et Kühner. ad Cic. Tusc. III, 11, 25. (*res - - omni contentione, velis, ut ita dicam, remisque fugienda*). Praeterea cf. Flor. II, 2, 18. *mox ventis remisque properatum est* et Plant. Asin. I, 3, 5. *remigio veloque, quantum poteris, festina et fuge*. — 564 sqq. „*Maris aestuantis et magnos fluctus moventis propter vicinam Charybdiin et Scyllam agitationem et motum concitatissimum in transcurso sentiunt*. Sed acta haec omnia in rerum miracula. Cf. supra v. 420. et ad Tibull. IV, 1, 70—75.“ H. — 564. *curvato gurgite*, fluctibus ingentibus et sinuatis. Cf. Homeri II. IV, 426. *χρῆσθὸν χῆμα*. Geo. IV, 361. Sil. I, 471. *flatuque tumescens* (mare). *Curvatis - - undis* (ubi vid. Heins. et Drakenb.), et Val. Fl. I, 1, 615. *freta curva ferunt* (ubi vid. Burm.). Admodum similem locum iam Aen. I, 106 sq. legimus. Cf. etiam Ovid. Met. XI, 505 sqq. — 565. *desedimus* ex plurimorum et optimo-

Ter scopuli clamorem inter cava saxa dedere,
 Ter spumam elisam et rorantia vidimus astra.
 Interea fessos ventus cum sole reliquit,
 Ignarique viae Cyclopum adlabimur oris.

Portus ab accessu ventorum immotus et ingens

570

rum Codd. auctoritate cum Iahnio et Wagn. restitui pro vulg. *desidimus*, quod duo modo Codd. praebere videntur, dum alii pauci aut *descendimus*, aut *discedimus* exhibent. Vere enim Wagn. et ad h. l. et ad Ecl. VII, 1. docet, Perfectum verbi *sidendi* formari *sedī* (coll. Aen. VI, 192. X, 301. et Prisc. X, 5, 29. — quemadmodum a verbo *possido*, i. e. occupo, quod legatur ap. Lucr. I, 387., fiat *possedi* apud Cic. Verr. III, 68. et de Or. I, 50.); errasse igitur Nic. Hein-sium multosque alios, quos laudent Drakenb. ad Sil. V, 3. (qui etiam ad Liv. II, 29, 6. conferendus) et Arn-tzen. ad Plin. Pan. c. 16., verae Perfecti formae alteram ubique substitu-entes, quamquam negari nequeat, verba *sedendi* et *sidendi* in Codd. sae-pissime confundi. Perfectum *desedi-mus* autem sensu non differre a Prae-sente *sedemus*, ideoque apte cum *tol-limur* coniungi potuisse, quod neuti-quam sit Praesens historicum, ut Wund. censeat, Iahn. iam observavit. Cf. etiam Mart.-Laguna ad Lucan. III, 630. et quae ad Ecl. VII, 1. Geo. IV, 436. alibi adnotavimus. Ceterum *de-sidere*, *subsidere* et *sedere* verba pro-pria sunt de navibus mersis aut tem-pestate depressis. Cf. Stat. Theb. XI, 522. Claud. IV. Cons. Hon. 627. B. Gild. 220. Sen. Herc. fur. 776. Lucan. III, 627. Sil. XIV, 411. — 566. „Fluctus cum fragore in cavernas litoris irru-ent aestu maris propulsi; inde retro acti in alios fluctus, qui superveniunt, incidunt, quibus collisi undam in me-dio in vorticem actam eiaculantur.“ H. — *clamorem dedere*. *Clamor* de rebus inanimatis legitur etiam ap. Lucr. VI, 146. et Hor. Od. III, 20, 39. Cf. modo v. 555. *gemitus* et ad-not. ad Aen. II, 488. — 567. *spu-mam elisam* Heyn. interpretatur: „fluctuum ad cautem allisorum;“ Wa-kef. autem ad Lucr. IV, 300.: „eli-sam et conversam retro, per impa-ctionem coeli reprimentis;“ haud du-bie quia sequuntur verba *rorantia*

astra. Heyn. confert Apollon. IV, 1238. ἐπιβλύει ὑδατος ἄγνη. — *ro-rantia astra*, hyperbolice: spuma maris astrā attingit, ut ex iis gutta-tim destillet. Simili hyperbola paullo post v. 574. flamma Aetnae sidera lam-bit. Wagn. comparat infra v. 619. et adnot. ad II, 15. et V, 517. Ceterum Participium apud verbum videndi Graecorum more pro Infinitivo usur-patum, ut infra v. 652. 656. alibi. Vid. Wagn. Qu. Virg. XXIX, 6. — 568. *fessos ventus cum sole re-liquit*; nocte ingruente ventus, aquilo, ut plerumque fieri solet, cessavit; nam *cum sole* est i. q. simul quum sol occidebat; de quo usu huius Prae-positionis, duas res eodem tempore simul factas esse indicantis, vide quos laudat Hand. Tursell. II. p. 141. et adde Kritz. ad Sall. Iug. 68. Sic Plaut. Amph. II, 2, 111. *abs te abii hinc ho-die cum diluculo*. Cic. ad Att. IV, 3. *Metellus cum prima luce - - in cam-pum - - currebat*; vel additis Adver-biis *simul, pariter*: Plaut. Merc. II, 1, 31. *ad portum hinc abii mane cum luci simul*. Sall. Iug. 68. *pariter cum oc-casu solis expeditos educit* etc. Cum omni loco cf. similis Rutilii Itin. I, 343. *Sic festinantem ventusque diesque reliquit*. — 569. Quia *ignari viae* eramus, litus proximum appulimus, quod erat Siciliae, et ea quidem in parte, ubi habitabant Cyclopes. — *Cyclo-pum adlabimur oris*, ut supra v. 131. *Tandem antiquis Curetum adlabimur oris*. Ceteroquin non hae-rendum in tempore mutato (*reliquit* — *adlabimur*), quum sensus sit: post-quam tandem ventus fessos reliquit, adlabimur. Cf. Wagn. Qu. Virg. VII, 10. — 570. In omni hoc loco prae-stantissimo, quem temere vituperant Gellius XVII, 10. et Macro-b. V, 17. cum Pindari Pyth. I, 34 sqq. compa-ratum, Virgilius potissimum Lucretium VI, 690 sqq. secutus est. In ipso au-tem portu terraque Cyclo-pum com-memoranda poeta Homerum Od. IX, 136 sqq. Ἐν δὲ λιμὴν εἴσορος cett.

Ipse; sed horrificis iuxta tonat Aetna ruinis,
 Interdumque atram prorumpit ad aethera nubem,
 Turbine fumantem piceo et candente favilla,
 Adtollitque globos flammaram et sidera lambit;
 Interdum scopulos avulsaque viscera montis
 Erigit eructans, liquefactaque saxa sub auras
 Cum gemitu glomerat, fundoque exaestuatur imo.

575

ante oculos habuit, quod etiam Heyn. adnotavit, sic pergens, „Portus ille Aetnae profluviis totus nunc est oppletus. Homeri tempore Aetna intestinibus incendiis sacviisse non videtur, etsi iam antea arserat, unde iam tum erant antra Cyclopibus habitata (de quibus cf. [praeter Hom. I. I. et Hes. Theog. 140 sqq.] Dorvill. Sicilia T. I. p. 247.); alioqui, si res recentis memoriae fuisset, Homerus hoc naturae portento, ad poeticum ornatum tam accommodato, esset usus; id quod primus Pindarus, tum Orphicorum auctor Arg. - - facere non neglexerunt. Ceterum e Virgiliana narratione apparet, poetam fuisse inter eos, qui Caprarium insulam et Cyclopium sedes ante Aetnam in litore orientali collocarent, non ad Drepanum et Erycem, ut alii et ipse Homerus, quem Cluverius sequitur (Sic. ant. I, 8).“ — *Portus immotus*, nam etiam aqua conclusa voc. portus notatur. Quod adiciitur Epitheton, *ingens*, minus placet; non tamen amplector paullo audaciorum Peerlkampii coniecturam *undis*. — 571. *Ipse, an sich*. Vid. adnott. ad Ecl. III, 74. et V, 54. Wagn. enim Qu. Virg. XVIII. p. 468. hunc locum recte sic interpretatur, ut sibi opponantur portus, qui per se spectatus est tranquillus, et mare vicinum Aetnae fragoribus commotum. — *horrificis tonat ruinis* Heyn. recte sic explicat: „fragore resonat, quem faciunt ruinae viscerum montis [cf. v. 575.]“; neque aliter Wakef. ad Lucr. V, 110. (ubi *horrisonus fragor*, ut ap. Amm. Marc. XXXI, 10. *horrificus fragor* commemoratur): „horrorem incipientibus fragminibus.“ Praeterea animadvertite pingentes horum versuum numeros, in quibus literae *r* et *t* saepe repetitae horrifico montis fragori exprimendo aptissime adhibentur. — De Aetna monte, quem Lucilius singulari

carmine et Claud. R. Pros. I, 160 sqq. descripserunt, vid. librum meum *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 780. — 572. *prorumpit nubem*. De activo huius verbi usu cf. Vechner. Hellenol. I, 1, 7. Sanctii Min. III, 3. (p. 371.) Ruddim. II. p. 220 sqq. Iahn. ad Ovid. Met. VI, 312. Schmid. ad Hor. Ep. I, 19, 44. alii cum iis, quae ad Geo. IV, 368. adnotavimus. Inde iam supra I, 246. *mare proruptum* legimus. — 573. *Turbine piceo et candente favilla* Heyn. explicat), globis fumi, cum cinere permixtis,“ comparans Strabonem VI. p. 274. *φλόγας καὶ λγνῦς*. — *piceo*, atro (*pechschwarz*). Cf. v. c. Ovid. Met. II, 233. *picea caligine tectus*. ibid. XI, 549. *inducta picea e nubibus umbra*, et Claudian. (hunc locum imitatus) R. Pros. I, 163. *Nunc vomit indigenas nimbos piceaque gravatum Foedat nube diem*. — 574. *adtollit - - et s. lambit*, i. e. adtollens lambit. Vid. adnott. ad Ecl. VI, 20. et Geo. II, 56. — *sidera lambit*. Cf. Eleg. ad Liv. 256. *Tandem ubi (flamma) complexa est silvas alimentaque sumpsit, Aethera subiectis lambit et astra comis*. Vid. supra ad v. 567. et de *lambendi* voc. ad II, 684. — 576. *Erigit eructans* admodum bene de singulis ictibus s. pulsibus, quibus flammae prorumpunt. *Erigere* autem eadem ratione dictum, qua supra v. 423. et IX, 239. De verbo *eructandi* vid. ad VI, 297. — „*liquefacta saxa*, h. e. in vitrum conversa, interdum admixtis metallis; unde *ὄυαξες* illi, rivi igniti.“ H. — 577. *cum gemitu*. Cf. adnott. ad Geo. III, 133. et Aen. II, 631. — *ino fundo*. Heyn. comparat Pindari Pyth. I, 42. *ἔκ μυχῶν*. — 578. Satis nota est antiquitatis opinio, ignem subterraneum ex Aetna prorumpentem exire ex ore monstri alicuius fulmine percussi et sub illo monte humati; quod alii *Enceladum*, alii (Pin-

Fama est, Enceladi semustum fulmine corpus
 Urgueri mole hac, ingentemque insuper Aetnam
 Impositam ruptis flammam exspirare caminis;
 Et, fessum quoties mutet latus, intremere omnem
 Murmure Trinacriam, et coelum subtexere fumo.

580

darus l. l. Aeschylus Prom. 354. Ovid. Met. V, 346. et Val. Fl. II, 24.) *Typhoeum* s. *Typhonem* (de quo vid. ad Geo. I, 279. et Aen. IX, 716.), alii denique (ut Callim. in Del. 143.) *Briareum* vocant. Cf. Heyn. ad Apollod. I, 6, 1. p. 32. Et de *Encelado* quidem, uno ex Gigantibus, secundum Virgilium Iovis fulmine percusso, ex vulgari autem narratione a Minerva prostrato atque Aetnae monti cum fratribus subiecto, cf. Orph. Argon. 1249 sq. Eurip. Cycl. 5. Apollod. I, 6, 2. Lucillii Aetna 70 sqq. Hor. Od. III, 4, 56. Ovid. Am. III, 12, 27. ex Pont. II, 2, 11. Prop. II, 1, 39. Claud. R. Pros. I, 152 sqq. III. Cons. Hon. 161. Praef. in VI. Cons. Hon. 17. Val. II, 28 sqq. alii. A Virgilio etiam infra IV, 179. commemoratur. — *semustum corpus*. Libri plerique et antiquiores editt. *semustum*, quod, Wagnero teste, etiam infra XI, 200. Med. cum aliis exhibet; sed V, 697. idem Med. *semiusta*, ut Aen. IV, 686. X, 396. 404. XI, 635. al. *semianimis*, VIII, 194. *semihominis*, et VIII, 297. unus Alb. *semiesa*, per syncephonesin s. synizesin, quam, vel uno bono Cod. adsistente, in verbis cum *semi* compositis ubivis stataendam puto; quamquam contra Codd. auctoritatem nihil pro arbitrio mutandum, quum Romani ultimam literam voc. *semi* ante aliam vocalem modo servasse, modo abiicisse videantur. Cf. Drakenb. ad Liv. XXVII, 1, 15. Heusing. ad Ovid. Her. X, 32. Bach. ad Ovid. Met. XIV, 209. alii. De ipsa synizesi vid. adnot. ad Geo. I, 397. Aen. I, 2. II, 735. al. — 579. *insuper impositam*, ἰνερθεὺν ἐπιθεθεὺν ὄρος. Vid. ad I, 61. Bothius „ambiguitatis fugiendae causa“ coni. *Impositum*; quemadmodum etiam Octa, Ossa et similia montium nomina masculino genere usurpentur, intellecto *montis* vocabulo. Sed quis tandem praeter Bothium haec ambigua dixerit, vel cui in mentem venire possit coniungere *impositam flammam*? Alia de

causa in eandem coniecturam, aliter tamen capiendam, incidit Peerlkamp. Ut enim clarius appareat, non Aetnam esse, quae flammam exspiret, sed Enceladum, qui eas per Aetnam evomat, legi vult *Impositum et impositus Aetnam* Graeca constructione accipi pro: sub Aetna positus, quemadmodum Stat. Theb. XI, 16. dicat *iniectus terras*. At Statii locus (*Sed gravat iniectus terras hostiliaque urit Arva*), in quo apertum est Accusativum pendere a verbo *gravat*, nihil valet ad hanc rationem satis contortam comprobendam. — *flammam*, ab Enceladoproflata. — „*ruptis exspirare caminis*, h. e. cavernis et receptaculis flammae subterraneis, quae nove *caminos*, fornaces, dixit.“ H. — 581. *mutet*. Plures Codd. *motat*, quod Servius et post cum Guellius aliique praetulerunt. Sed recte recentiores editores, etiam Wagn., Peerlk., Gossrau et Wakef. ad Lucr. V, 467., vulgarem lectionem defendunt, quam quum Statii Theb. III, 595. (*aut ubi tentat Enceladus mutare latus*) et Claudiani R. Pros. I, 153. (*Et quoties retractat onus cervicerebelli In dextrum laevumque latus*) imitatio, itemque Schol. Lucani ad VI, 294. (*Aetna recipiens spiramina venti ingentes globos egerit flammaram, quod, quoties fit, dicitur fulminatum Enceladus mutare latus*) et ad VI, 92. (*Typho unus ex gigantibus premitur, qui dum se vertit in aliam partem, perhibetur anhelare et ignem spirare*) auctoritas atque Ovidii locus Met. XIII, 936 sq. (*Gramine contacto coepit mea praeda moveri Et mutare latus* cett. (ubi vid. Heins. et Bach.)) tuetur, tum ipsa sententia flagitat, in qua Indicativo locus concedi nullo modo potest, et *mutare latus* iacendo fesso multo melius convenit, quam *movere latus*. Ceterum cf. adnot. ad Ecl. V, 5. — 582. *coelum subtexere fumo* ad exemplum Lucretii dictum, qui V, 467. *subtexunt nubila coelum* et VI, 482. *subtexit coerulea nimbis* scripsit,

Noctem illam tecti silvis immania monstra
Perferimus, nec, quae sonitum det caussa, videmus.
Nam neque erant astrorum ignes, nec lucidus aethra
Siderea polus, obscuro sed nubila coelo,
Et Lunam in nimbo nox intempesta tenebat.

585

Postera iamque dies primo surgebat Eoo,
Humentemque Aurora polo dimoverat umbram:
Cum subito e silvis, macie confecta suprema,
Ignoti nova forma viri miserandaque cultu
Procedit supplexque manus ad litora tendit.

590

ut VI, 478. *suffundere coelum caligine*. Similiter Lucan. VII, 519. *ferro subtextitur aether*, Avien. descr. terr. 64. *tenebrosa coelum subtextitur aethra*, ibid. v. 148. *missilibus late subtextitur aër*, et variata structura Ovid. Met. XIV, 368. *patrio capiti bibulas subtexere nubes*. Cf. etiam *praetexere* IV, 172. — 583 sqq. „Nocte oppressi in litus escenderant et in nemoroso loco noctem exigebant. Per totam illam noctem audiunt ac vident *monstra*, h. c. monstrosium phaenomenon, rem portentosam.“ *H.* Bene Wagn. in min. edit.: „Monstri instar Troianis erat strepitus ille ab Aetna editus, quum nocte oppressi causam eius rei cognoscere nondum potuissent.“ — *sonitum* de montis fragore intellige. — 585. *aethram sideream* Wund. interpretatur fulgidam aëris serenitatem, quam explicationem Particulæ *neque - - nec* flagitent. Sed vere memorat Wagn., aëris serenitatem nocti nullam esse, nisi lucentibus astris, ideoque veram esse Heynii interpretationem: „nec coelum stellis fulgentibus lucebat.“ Particulæ enim *neque - - neque* non semper disiunctive ponuntur, sed etiam interdum inserviunt uni eademque sententiae per partes variandae, ut Geo. IV, 198. Cf. Hand. Turs. IV. p. 129 sq. *Aethra* autem (*αἴθρα*) est splendor aetheris, qui sereno coelo conspicitur; quare etiam pro ipso aethere, i. e. superiore aëris plaga, ponitur. Cf. etiam infra XII, 247. Lucr. VI, 467. *surgere in aethram* et Silius IV, 103. *liquida non ullis nubibus aethra*. Ceterum non nisi poëtis in usu videtur esse; ap. Ciceronem certe N. D. II, 45, 117., ubi vulgo legebatur *summa pars coeli, quae*

aethra vocatur, nunc *aether* editur. — 587. „*nox tenebat*, occultabat, *Lunam in nimbo*, nubilo aëre. Ἄηρ γὰρ παρὰ νηυσὶ βαθεῖ ἦν, οὐδὲ Σελήνη Ὀδρανόθε προῖφαινε· κατείχετο δὲ νεφέεσσιν, Odys. IX, 144. 145., quem totum locum Virgilius ante oculos habuit. - - Imitatorem nostri habes Ovidium Met. XIV, 158 sqq., ubi ad Cumas alius Ulyssis socius substituisse fertur.“ *H.* Ipse autem Virgilius ante oculos videtur habuisse hunc versum Ennii (p. 45. Hessel.). *Quom superum lumen nox intempesta teneret*. De epitheto *intempestae* noctis vid. ad Geo. I, 247. — 588. Ubi primum dies apparuit, Achemenides (de quo vid. infra ad v. 614.) ex silva procedit. Cum structura huius loci cf. simillimus locus infra IV, 6 sqq. (praeterea autem I, 223. III, 301. V, 84. 328. 838. VII, 166. etc.). De *iamque - - cum* (v. 590.) vid. supra ad v. 135. — *primo Eoo*, mane; nam ἔφως ἀστήρ est Lucifer, Ἑωςφόρος, φωςφόρος. Vid. ad Geo. I, 288. — 589. *humentem umbram* noctis, quae propter rorem poëtis ipsa *humida* dici solet. Vid. Aen. II, 8. Ceterum hic totus versus redit IV, 7. — 591. *nova*, mira, *forma viri*. „Non hominem, sed homini simile aliquid vident. Sic Scipio Pocnos Alpes transgressos *effigies et umbras hominum* vocat Liv. XXI, 40.“ Gossr. — *cultu* ad vestitum et externum habitum spectat. Cf. c. g. Ovid. Met. XIII, 163. *genitrix - - dissimulat cultu natum*, Vellei. I, 2, 2. *Codrus regia deposita veste pastoralem cultum induit* etc. et Ochsner. ad Cic. Ecl. p. 238. — 592. *supplex manus ad l. tendit*. Cf. Cic. pr. Fonteio 17, 38. *tendit ad vos virgo Vestalis manus*

Respiciamus. Dira illuvies immissaque barba,
 Consertum tegumen spinis; at cetera Graius,
 Et quondam patriis ad Troiam missus in armis.

supplices et multos locos similes. Vid. supra adnott. ad v. 176. ad II, 405. et al. — 593 sqq. Interpretes conferunt antiqui poëtae de Thyeste versus a Cicrone Tusc. III, 12, 26. servatos, quos Virgilius ante oculos habuerit: *Refugere oculi: corpus macie extabuit: Lacrimae peredere humore exsanguis genas, Situ liventis: barba paedore horrida atque Intonsa infuscat pectus illuvie scabrum.* — *Dira illuvies* etc. De omissio Verbo vid. ad I, 639. (ubi pro 392. lege 593. et adde II, 170. III, 618. IV, 131.) — *immissaque* (in faciem) *barba*. Tres Codd. minoris pretii *demissa barba*, quam veram lectionem esse putat Wakef. ad Lucr. V, 673., quum et ibi legatur *demittere barbam*. Nonius v. *promittere* praebet *promissaque barba*, ut Ecl. VIII, 34. Sed vide Ovid. Met. XII, 531. *Sternit et immissa protectum pectora barba Hippason*. Immissa autem barba et immissi capilli spectant ad squalorem et incultum habitus. Cf. Ovid. Met. V, 338. VI, 168. (ibique Heins. et Burm.) Trist. I, 8, 90. et Bentl. ad Ter. Heaut. II, 3, 49. — 594. „*Consertum spinis tegumen*, vestem laceram ac detritam habebat, et, ne panni diffuerent, spinis pro filis consutam et sartam. Cf. Ovid. Met. XIV, 166. Ex his tamen ipsis pannis agnoscebant eum Graecum esse. Nec tamen male Servius: „Habet enim unaquaeque gens incesum et vocem propriam.“ *H.* Forma *tegumen* invenitur etiam infra VII, 666. Ovid. A. A. III, 112. Colum. VII, 4, 4. Liv. IV, 39, 3. XXXVI, 32. extr. alibi, ut *tegimen* apud Ovid. Met. I, 674. Tac. Ann. II, 21. al.; vulgo enim hoc voc. in *tegmen* contrahi, satis notum. Ovidius quoque Met. XIV, 166. de Achemenide: *iam - - spinis conserto tegmine nullis*; nec minus alludit ad h. l. Tacitus Germ. 17. *Tegmen omnibus vagum, fibula, aut si desit, spina consertum*. Vid. etiam Heins. et Burm. ad Lucan. IV, 136. — *at cetera* pro: sed cetera. Vid. adnott. ad Geo. II, 246. *Cetera* au-

tem non tam pro Adverbio *ceterum* positum, quam pro Accus. absoluto habendum: *ad cetera, in ceteris*; qua ratione etiam *alia, omnia* usurpari constat. (Cf. etiam quae de voc. *multa* et *multum* ad Geo. III, 226. adnotavimus.) Sic Hor. Ep. I, 10, 2. *hac in re scilicet una Multum dissimiles: at cetera paene gemelli Fraternalis animis* (ubi vid. Obbar. et Orell.). Sall. Jug. 19, 7. (ubi vid. Kritz. et Dietsch.) *praeter nomen cetera ignarus populi Romani*. Liv. I, 35, 6. *ego virum, cetera egregium, secuta*. Vellei. II, 46, 2. *vir cetera sanctissimus cett.* Cf. Hand. Tursell. II. p. 41 sq., qui et exempla multa et longum indicem virorum doctorum exhibet de hac re disserentium. — *Graius* autem ex habitu et vestimentorum laciniis cognosci poterat. — 595. Hunc versum Heyn. male censet spurium et ex II, 87. (*Pauper in arma pater primis huc misit in armis*) confictum. Sententia haec est: et iisdem armis indutus, quibuscum in bellum Troianum profectus erat, ideoque omnino qualia Graeci in bello Troiano gerebant, ita ut etiam ipsa arma eum Graecum esse proderent. Graeca enim arma a Troianis diversa fingere Virgilium, iam supra vidimus ad v. 306. et II, 389.; quare Heynii adnotatio: „ex adspectu enim id disci haud potuit,“ nihil valet ad huius versus ἀδελφότητων infringendam. In *armis* autem esse i. q. armis indutus, vix est quod memorem. Sic Val. Fl. VIII, 136. *hinc subitis inflexit in armis*. Sall. Cat. 37, 6. *si in armis foret*. Ovid. Trist. IV, 6, 33. *nitidis gladiator in armis*. Apul. Met. III. p. 137. *quum me viderent in ferro*; infra Aen. V, 37. *horridus in iaculis*; ut Val. Fl. I, 641. *subitus trifida Neptunus in hasta*, et V, 463. *levi Cytisorus in hasta*. Cf. etiam Aen. IV, 518. *in veste recincta* et similes locos. Ex permultis viris doctis, quos de hoc Praepositionis usu commentatos laudat Hand. Tursell. III. p. 260., cf. imprimis Duker. ad Flor. I, 1, 15.

Isque ubi Dardanio habitus et Troia vidit
 Arma procul, paullum adspectu conterritus haesit,
 Continuitque gradum; mox sese ad litora praeceps
 Cum fletu precibusque tulit: Per sidera testor,
 Per superos atque hoc coeli spirabile lumen,
 Tollite me, Teucri; quascumque abducite terras;
 Hoc sat erit. Scio me Danais e classibus unum,

600

Drakenb. ad Liv. IX, 37, 5. idemque ad Sil. II, 132. Weichert. ad Val. Fl. VIII, 136. et Sillig. ad Virg. Cir. 109. et 251. Et autem, quod Burm. temere voluit in *Ut* mutatum, pro *et quidem* positum esse, Wagn. docet, qua de re conferri iubet Cort. ad Cic. Epp. XI, 29, 6. et Heusing. ad Cic. Off. II, 16, 57. Imprimis autem vide Hand. Tursell. II. p. 477 sq. et quos ille laudat. Sic etiam Peerlkampii coniectura *Et patrius, ut quondam ad Tr. missus, in armis* facile supersedemus. Praeterea vere adnotat Wagn., servato hoc versu, ad expectationem excitandam aptissimo, intelligi demum, quae sit vis verborum *Dardanio habitus et Troia arma*. — 596. *Isque* Heyn. et Peerlk. temere in *Namque* mutatum volunt. Per *isque* enim pro simplici *is*, quod repetendi Subiecti vice fungatur, (ante vocalem) positum graviorem et incitatorum reddi orationem, vere docet Wagn., coll. Aen. II, 115. IV, 203. V, 708. VI, 684. IX, 549., Cf. eiusd. Qu. Virg. XVII, 2, 6. — *habitibus*, vestitum. De forma *Troius* vid. ad I, 119. — 597 sq. Prius conterritus substitit, quum hostes videat, mox tamen Cyclopus recordatus immanitatem, quidvis potius pati, quam diutius inter eos morari paratus est. — 599. *Per sidera testor*, obtestor, imploro, obsecro. Vid. supra ad II, 154. — 600. *coeli spirabile lumen* Serv. explicat: vitale, (de) quo spiramus; *lumen* autem pro aethere, aura positum esse, quod lucem transmittat, Heyn. memorat. *Spirabile lumen* certe nove dictum a Virgilio, quamquam de *spirabili animi natura* loquitur Cic. Tusc. I, 17, 40. et N. D. II, 6, 18., ubi vid. Heindorf. Ceterum cf. similis locus Aen. VI, 363. — 601. *Tollite me*, opem ferte

et me vobiscum abducite. Proprie dicitur de tollendo in navem, currum, equum; quare plenius ap. Hor. Sat. II, 6, 42. *quem tollere rheda vellet*, ubi vid. Heindorf., et Ovid. A. A. III, 157. *Talem te Bacchus - - Sustulit in currus*. Sine eiusmodi additamento autem etiam infra VI, 370. Ovid. Met. XI, 441. *Me quoque tolle simul*, et Sil. VI, 500. *Tollite me, Libyes, comitem poenaeque necisque*. — *abducite terras*. Vid. adnot. ad Aen. I, 2. — 602. *Scio me Danais* etc.; ideoque expectare non possum, ut benigne me excipiat, neque hoc ab vobis peto; unum, quod volo hoc est, ut e Cyclopus manibus me eripiat. — *Scio monosyllabum esse* apud Virgilium docet Wagn. ad Aen. IX, 296., coll. Lindemann. ad Plaut. Capt. V, 4, 10. et praef. p. XXV. Cf. etiam Schneideri Gr. Lat. I, 1. p. 91. Ramsh. §. 220, 4, b. et adnot. ad I, 698. Ceterum hunc locum imitatus est Val. Fl. I, 196. *Scio me cunctis e gentibus unum*. — *Danais e classibus*. Sic poetis haud raro Adiectiva gentilia pro possessivis ponuntur; v. c. II, 618. *Dardana arma*, IV, 552. *cinis Sychaeus*, V, 119. *pubes Dardana*, VI, 876. *Romula tellus*, VI, 779. *Assaracus sanguis*, IX, 285. *Ilia tellus* etc. Vid. etiam adnot. ad Aen. I, 686. Benth. ad Hor. Od. II, 13, 8. Jahn. ad Ovid. Met. VII, 394. alii. — *Classes* autem de exercitu intelligendum navibus profecto, quamquam etiam navium notione prorsus neglecta *classis* de exercitu pedestri veteres Romani usurparunt. Vid. infra VII, 716. et cf. quae hac de re disputavi in Diss. mea de Lucretii carmine p. 86 sq.; ubi etiam laudavi Grammaticorum locos huc facientes, Festi (p. 43. et 130. ed. Lind.) Isidori Orig. IX, 3. p. 1049.

Et bello Iliacos fateor petiisse Penates.

Pro quo, si sceleris tanta est iniuria nostri,
Spargite me in fluctus vastoque immergite ponto.

Si pereo, hominum manibus periisse iuvabit.

Dixerat, et genua amplexus genibusque volutans

Haerebat. Qui sit, fari, quo sanguine cretus,

Hortamur; quae deinde agitet fortuna fateri.

605

Gothofr. alios. — 603. *petiisse*. Vid. ad II, 25. — 604. *si sceleris tanta est iniuria nostri*, si scelus meum tantum est; quam explicationem si probamus, pluralem et singularem numerum Pronominis personalis (*nostri* — *me*) de uno eodemque homine in eadem enunciatione usurpatum habemus, ut saepe; possumus vero etiam *nostri* ad omnes Graecos referre, qui Troiae bellum intulerunt. — 605. *Spargite* Heyn. cum Servio explicat: discerptum dispergite. Rectius, nisi fallor, Schirach. p. 596. coniungit *spargendi* vocabulum cum notione *vasti ponti*, ut sententia sit haec: vasto ponto me immergite et ita quasi me spargite, late et cum vi iacite, in fluctus. Vid. etiam Wakef. ad Lucr. III, 1001. — 606. *Si pereo*. Animadvertite brevem syllabam arsis vi cum mira quadam gravitate productam, et cf. adnot. ad Ecl. I, 39. IV, 51. VI, 44. al. De hiatu autem vid. adnot. ad Ecl. II, 53. — *hominum manibus* — hic enim feris bestiis aliisque coeli et tempestatum iniuriis obnoxius sum. Ambros. Ep. I, 19. (a Peerlk. collatus) hunc locum sic imitatur: *Si pereundum est, iuvat perire manibus Palaestinarum*. — *periisse* pro perire; de quo usu Infinitivi Perfecti ἀποκτισῶς usurpati, nequam solis poetis proprio neque e Graeco sermone repetendo, cf. Wopkens Lectt. Tull. p. 238. ed. Hand. Bach. et Dissen. ad Tibull. I, 1, 46. id. Bach. ad Ovid. Met. II, 565. Schmid. ad Hor. Ep. I, 17, 5. Heindorf. ad Hor. Sat. I, 2, 28. alii. Sic etiam infra VI, 79. *exercuisse*. — 607. *amplexus*. Vid. ad II, 514. — *genibus volutans* (omisso Pronomine reflexivo: cf. ad Aen. I, 234. et alibi adnot.) *haerebat*, inhaerebat pedibus, genibus nostris, ex more supplicum. De *haerendi* verbo cum Dativo constructo cf. IV, 73. VI, 350.

Hor. Od. I, 32, 10. Ovid. Met. IV, 35. Cic. Rosc. Com. 6. Ammian. XIX, 1. etc. Alibi incertum est, utrum tertius an sextus Casus adiunctus sit. — 608. *Qui sit*. Vid. adnot. ad Ecl. I, 19., ubi addi possunt Grysar *Theor. d. lat. St.* p. 88 sq. et Beneck. in Seebodii *Archiv für Phil. u. Paed.* 1824. IV. p. 793. Exspectaveris fortasse *quis sit*; sed quum non solum nomen quaeratur, sed adiungantur verba *quo sanguine cretus et quae deinde fortuna* etc., bene se habet Pron. *qui*. Troiani enim, intelligentes, ex solo nomine audito sibi nondum plenam hominis fore notitiam praetermittunt nomen rogare et statim conditionem eius sciscitantur: *was bist du denn für ein Mensch?* quare Iahn. p. 358. ed. II., cum hoc loco apte comparat Ter. Phorm. V, 8, 1., ubi Nausierata interrogat: *Quis me nominat?* sed, quum alter nihil respondeat, nisi *hem!* inde facile colligens, illum nomen suum dicere nolle, sic pergat: *qui hic homo est?* i. e. si nomen dicere recusas, dic certe, qualis sis (*was für ein Mensch du bist*). — *quo sanguine cretus*. Vid. ad II, 74. — 609. Verba sic iungenda esse patet: *deinde fateri, quae fortuna* (ipsum) *agitet*. Cf. adnot. ad I, 195. Quare Comma vulgo post *fortuna* positum cum Iahnio delevimus. Aliter hunc locum capit Wagn., qui hic non minus, quam V, 741. IX, 781. et XII, 888., *deinde* idem fere significare censet, quod *iam*, ut *quae deinde* cum eadem emphasi dicatur, qua alibi *quae iam, quae tandem*, eademque est Abr. Vossii (Annot. ad duos priores Aen. libros p. 12.) sententia. Sed primum huic loco omnino nulla inest emphasis, deinde nusquam hanc vim habet Particula *deinde*, quae etiam in illis locis, quos Wagn. confert, nihil aliud significat, quam *post haec*. Vid. ad V, 741. Weickert. in libello saepius laud.

Ipse pater dextram Anchises, haud multa moratus, 610
 Dat iuveni, atque animum praesenti pignore firmat.
 Ille haec, deposita tandem formidine, fatur:
 Sum patria ex Ithaca, comes infelicis Ulixi,
 Nomen Achemenides, Troiam genitore Adamasto
 Paupere — mansissetque utinam fortuna! — profectus. 615
 Hic me, dum trepidi crudelia limina linquunt,
 Immemores socii vasto Cyclopi in antro
 Deseruere. Domus sanie dapibusque cruentis,

p. 5. et Iahn. in edit. II. ad h. 1. Idem Wagn., coll. adnot. sua ad Aen. I, 8., *fortunam* hic maiore litera initiali scripsit, quum sensus sit: quibus modis agitet Fortuna; quae ratio mihi paullo artificiosior videtur. Peerlkamp. autem, temere haerens in hoc loco, verba *quae deinde agitet fortuna fateri* spuria habet. — *fateri* autem interdum simpliciter est verum indicare, ita ut praegressum aliquod celandi studium plane non spectetur. — 610. *Ipse pater.* Vid. ad Ecl. VIII, 96. et X, 63. — *haud multa moratus.* Cf. adnot. ad Geo. III, 226. — 611. *praesenti pignore*, i. e. efficaci, fidem faciente; ut *praesens auxilium*, *praesens remedium* et similia. Vid. ad Geo. II, 127. Intelligitur autem data dextra. Cf. I, 408. III, 83. etc. — V. 612. iteratur ex II, 76. — 613 sqq. De toto loco *Heyn.* haec adnotat: „Hoc de Achemenide (nam est *Ἀχήμενιδης*) episodium totum Virgilio ingenio debere videtur, ut ita HomERICA [Od. IX, 286 sqq.] de Cyclope intertere versibus suis posset. — Temporum quidem rationi adversatur hoc episodium; Ulysses enim inter initia errorum ad Cyclopi venerat, at Aeneas multo posterius: sed in talibus — male poëtas reprehendas.“ Praeter Maronem enim nemo, nisi Ovidius, qui eum sequitur Met. XIV, 161 sqq. et ex Pont. II, 2, 25., huius Achemenidis mentionem facit. — *patria* non Adiectivum est (ut Aen. II, 180. *patrias Mycenae*), sed *Ithacae* per appositionem adiungitur. — De forma Genitivi *Ulixi* vid. ad Geo. III, 91. et Aen. II, 476., de ipso autem nomine *Ulixis* ad Aen. II, 7. — 614. *nomen Achemenides*, scil. mihi est, ut VIII, 358. *fuert illi Saturnia nomen.* Cf. supra adnot. ad v. 18. Peerlkamp. censet, Virgilium post

haec verba melius orationem finiturum fuisse, quare, quae sequuntur, *Troiam* - - *profectus* spuria et fortasse ex Aen. II, 86. ficta censet. — *genitore paupere*, scil. natus, ortus (vid. XI, 666. Cic. Cat. I, 2, 4. *C. Gracchus, clarissimo patre, avo maioribus* etc. coll. adnot. ad IV, 36. et X, 183.). Mirum tamen, quod hic Ablativus adiungitur verbis *Troiam profectus*. Cf. supra II, 87. *Pauper in arma pater primis huc misit ab annis* ibique adnot. — *mansisset utinam fortuna*, utinam mihi mansisset conditio illa, etsi minus prospera, in domo paterna; utinam, quamquam pauper, domi manere potuissem! — 616. „Quum Ulyssis socii, ne Cyclops iniuriam ulcisceretur, fuga se proriperent, Achemenides forte remansit.“ H. De fuga Ulyssis eiusque sociorum ex antro Polyphemi cf. Hom. Od. IX, 453 sqq. Hyg. f. 125. Ovid. Met. XIII, 755 sqq. XIV, 167 sqq. alii. — *Hic - - in antro.* Vid. adnot. ad Ecl. I, 54. et III, 12. Dorvill. in Obs. miscell. T. I. p. 174. et, qui hunc laudat, Hand. Tursell. III. p. 76. — *trepidi*, prae festinatione. Vid. ad X, 283. — *Dum linquunt* - - *Deseruere.* De Part. *dum* cum praesente tempore constructa, sequente praeterito, vid. adnot. ad Geo. IV, 560. coll. adnot. ad Ecl. VII, 6. — 617. *Immemores mei.* Cf. II, 244. ibique adnot. — 618. *sanie dapibusque cruentis* est Ablativus qualitatis, de quo vid. adnot. ad IV, 517. Sic supra I, 639. *vestes ostro superbo*, VIII, 197. *ora tristi tabo* etc. Quare nec Stephani et Burmanni dura et perversa ratione verba coniungendi opus est: *domus sanie et dapibus cruentis opaca*, nec Wittiana coniectura, Heynio probata: *domus sanie dapibusque cruenta*, nec Peerlkampii com-

Intus opaca, ingens. Ipse arduus, altaque pulsat
Sidera, — Di, talem terris avertite pestem! —

620

Nec visu facilis, nec dictu affabilis ulli.

Visceribus miserorum et sanguine vescitur atro.

Vidi egomet, duo de numero cum corpora nostro

Prensa manu magna medio resupinus in antro

Frangeret ad saxum, sanieque exspersa natarent

625

Limina; vidi, atro cum membra fluentia tabo

Manderet, et tepidi tremerent sub dentibus artus.

mento *sanie dap. cruentis Pinguis*; quamquam non nego, simplicis Ablativi usum hic paullo esse duriolem, quem tamen etiam tuetur Gellii V, 8. auctoritas, propterea verba *Domus - - ingens afferentis*. — 619. *alta pulsant sidera*. *Sidera* et *astra* poetis haud raro significant altum aërem (ut V, 517.), quare res admodum procerae ab iis ad astra se ad tollere et sidera tangere dicuntur. Cf. Geo. II, 427. Aen. I, 103. XI, 136. et supra v. 567. Sic etiam ap. Sil. Ital. XVII, 651. *tangens Tirythius astra*. Quod autem attinet ad coniunctionem verborum *arduus altaque pulsant sidera*, cf. adnott. ad Geo. I, 142. Iahn. ad Aen. XI, 569. et Kritz. ad Sall. Cat. 8, 1. — *pestem* Heyn. explicat per: „pestilens et exitiosum hominum vitae monstrum.“ Vid. supra ad v. 215. — 621. *Nec visu facilis*, cuius ad spectum nemo facile ferat, vel, Servio interprete, „cuius possit etiam ad spectum inferre formidinem;“ *nec dictu affabilis*, cuius colloquium nemo potest sustinere. Heins. et Burm. conferunt Accii versum ap. Macrob. Sat. VI, 1. *Quem neque tueri contra neque affari queas*, Stat. Silv. II, 72. *Terribilem affatu passus visuque tyrannum*, et Sil. Ital. I, 175. *ferum visu dictuque*. — 623 sqq. Cf. Odys. I. I. v. 288 sqq. et Ovid. Met. XIV, 203 sqq. Similem rei tragicæ descriptionem etiam Hor. Sat. I, 8, 23 sqq. incipit a verbis *Vidi egomet. — corpora*. Vid. adnott. ad Aen. I, 70. — 624. „*resupinus* [humi iacens] bene nisum iacentis exprimit, dum ad colligendas vires corpus reducit ac recurvat.“ II. Ceterum haec tota descriptio Cyclopi homines devorantis, quamquam nostro sensui minus conveniens, vere tamen poetica est et rem horrendam horrenda pingit ima-

gine. Cf. etiam Ovidiana huius loci imitatio Met. XIV, 205 sqq. — 625. *exspersa*, i. e. longe lateque conspersa. Sic autem multi boni Codd., quorum lectionem iam Serv. iure praetulit alteri, ex interpretamento ortae, *adspersa*; quamquam non memini alius loci, ubi hoc Participium hac significatione usurpatum legatur; nam apud Catull. LXVI, 77. nullus Codex Heinsii coniecturam *exspersa* videtur iuvare, neque minus dubia est apud Veget. III, 19. lectio *in campis exspersis*. Sensu dispergendi et dissipandi *exspargendi* verbum invenitur apud Lucr. III, 828. et V, 371. et in uno alteroque Cod. Claud. R. Pr. II, 85. et Sen. Herc. Fur. 87. Wagn. hic comparat Hom. Od. IX, 458. *τῷ κέ οἱ ἐγκέφαλός γε διὰ σπέος ἄλλυδιδις ἄλλη θεινομένου ῥαίοιτο πρὸς οὐδὲν*. — *natarent*. Cf. Geo. I, 372. ibique adnott. Cic. Phil. II, 41. *natabant pavimenta, madebant parietes*. Ovid. Met. XIII, 629. *manans sanguine terra* et similia. — 626. Peerlkamp., haerens in *liminibus sanie natantibus*, pro *Limina* praeter necessitatem coni. *Lumina*, ut oculi ex capibus saxo illisis sparsi in sanie natare dicantur. — *membra fluentia tabo*, ex quibus tabum (vid. supra ad v. 29.) defluebat. Sic infra IX, 472. *ora atro fluentia tabo*. Lucan. II, 166. *Quum iam tabe fluunt (artus)*. Liv. XXXVIII, 17, 7. *fluunt sudore membra*. Ovid. Met. VII, 343. *Ille cruore fluens*. ibid. IX, 57. *sudore fluentia multo Brachia*. Val. Fl. VI, 360. *pingui fuit unguine tellus*. Sil. Ital. III, 705. *multo fluentia sanguine lora cctt.* Cf. etiam Geo. II, 166. — Cum v. 627. cf. Ovid. Met. XIV, 194 sqq., imprimis verba *elisi trepidant sub dentibus artus*, et XV, 92. *tristia mandere saevo Vulnere dente iuvat, riu-*